国家核安全局关于释放秦山第二核电厂二号机组第三次换料

大修后反应堆临界控制点的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_A0_B8_E5_c80_303994.htm 国家核安全局关于

释放秦山第二核电厂二号机组第三次换料大修后反应堆临界

控制点的通知(国核安发〔2007〕64号)核电秦山联营有限公司

： 你公司《关于秦山第二核电厂二号机组203换料大修后首次

临界的请示》（核秦核安发〔2007〕224号）收悉。 根据《中

华人民共和国民用核设施安全监督管理条例》及实施细则的

有关规定和你公司的申请，我局组织检查组于2007年6月11日

至12日对你公司进行了秦山第二核电厂二号机组第三次换料

大修后反应堆首次临界前核安全检查。根据检查结果，我局

批准你公司在经国家环保总局上海核与辐射安全监督站对秦

山第二核电厂二号机组临界条件进行确认后，可以进行二号

机组反应堆临界活动。 你公司应严格按照技术规格书的要求

，进行机组启动操作，保证机组启动安全。如果在启动过程

中发生影响机组临界安全的事件，应立即停止启动操作，并

及时向我局和国家环保总局上海核与辐射安全监督站报告。

附件：国家核安全局对秦山第二核电厂二号机组第三次换料

大修后反应堆首次临界前核安全检查报告 二○○七年六月十

五日 附件：国家核安全局对秦山第二核电厂二号机组第三次

换料大修后反应堆首次临界前核安全检查报告 检查单位：国

家核安全局 受检单位：核电秦山联营有限公司 检查日期

：2007年6月11日至6月12日 一、检查依据 （一）中华人民共

和国民用核设施安全监督管理条例及其实施细则 （二）核动

力厂设计安全规定及其相关导则 （三）核动力厂运行安全规

定及其相关导则 （四）核电厂质量保证安全规定及其相关导

则 （五）核电厂换料、修改和事故停堆管理 二、检查内容 （

一）秦山第二核电厂二号机组上一燃料循环的运行情况。 （

二）换料大修活动的实施情况 1、换料大修期间的核安全管

理要求的执行情况； 2、定期试验与性能试验的执行情况及

其结果； 3、换料大修期间发生的重要异常情况及处理结果

。 （三）燃料管理及装卸料活动的实施情况。 （四）换料大

修期间运行技术规格书的执行情况 1、特许申请活动的实施

情况； 2、大修期间机组状态的控制情况。 （五）核电厂质

量控制、质量保证活动和核安全监督工作的实施情况。 （六

）大修期间应急准备工作和辐射防护工作的实施情况。 （七

）安全重要系统、设备的在役检查情况。 （八）机组换料大

修后首次临界条件的具备情况 1、换料后重新启动的文件准

备情况； 2、关于启动报告审查的有关问题； 3、系统状态检

查。 三、检查活动 检查活动由国家核安全局组织的检查组实

施。检查组由国家核安全局、国家环保总局上海核与辐射安

全监督站、国家环保总局核与辐射安全中心、苏州核安全中

心、机械院核设备安全与可靠性中心等单位的专家组成（名

单见附1）。 核电秦山联营有限公司（以下简称“联营公司

”）的领导及有关部门负责人（名单见附2）参加了本次检查

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com